

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する説明

当四半期連結累計期間の小売販売電力量は、競争激化の影響などにより、228 億 kWh と前年同期に比べて 3.1%減少しました。

収入面では、エネルギー事業において、競争激化などに伴い小売販売電力量が減少したことに加えて、収益認識に関する会計基準等の適用に伴い再エネ関係の会計処理を変更したことなどから、売上高は 568,844 百万円と、前年同期に比べて 132,604 百万円の減収（△18.9%）となりました。

一方、支出面では、エネルギー事業において、原子力利用率の低下や為替・燃料価格の影響などがあったものの、収益認識に関する会計基準等の適用に伴い再エネ関係の会計処理を変更したことや、徹底した経営効率化に努めたことなどから、営業費用は 547,199 百万円と、前年同期に比べて 105,694 百万円の減少（△16.2%）となりました。

この結果、当四半期連結累計期間の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】

（単位：百万円）

	2021 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	2022 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	増 減	
売 上 高	701,449	568,844	△132,604	△18.9%
営 業 利 益	48,555	21,645	△26,910	△55.4%
経 常 利 益	50,041	23,171	△26,870	△53.7%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	35,921	15,267	△20,654	△57.5%

（注）「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日）等を当第 1 四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022 年 3 月期第 1 四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっている。

【総販売電力量（小売、他社 計）】

（単位：百万 kWh）

	2021 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	2022 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	前年同期比（%）
総販売電力量（小売、他社 計）	27,095	26,506	97.8
小 売 販 売 電 力 量	23,503	22,769	96.9
電 灯	7,451	6,872	92.2
電 力	16,051	15,897	99.0
他 社 販 売 電 力 量	3,592	3,737	104.0

（注）1. エネルギー事業のうち当社にかかる販売電力量を記載している。

2. 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

（２）連結財政状態に関する説明

資産は、設備投資額が減価償却費を上回ったことなどから、前年度末に比べて 93,712 百万円増加（+1.2%）し、8,169,467 百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金などが減少したものの、設備投資の増加などに対応するために有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて 95,223 百万円増加（+1.5%）し、6,445,421 百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益（15,267 百万円）が配当金の支払いによる減少を下回ったことなどから、前年度末に比べて 1,510 百万円減少（△0.1%）し、1,724,046 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 0.3%低下し、20.6%となりました。

（単位：百万円）

科 目	2021 年 3 月期末	2022 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減	
資 産	8,075,755	8,169,467	93,712	1.2%
負 債 (うち有利子負債)	6,350,197 (4,471,663)	6,445,421 (4,715,269)	95,223 (243,606)	1.5% (5.4%)
純 資 産	1,725,557	1,724,046	△1,510	△0.1%

自 己 資 本 比 率	20.9%	20.6%	△0.3%
-------------	-------	-------	-------

（注）「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日）等を当第 1 四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022 年 3 月期第 1 四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっている。

（単位：百万円）

	2021 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	2022 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	103,026	110,505	7,478	7.3%
減 価 償 却 費	68,999	71,487	2,488	3.6%

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022 年 3 月期の連結業績予想は、2021 年 4 月 28 日に公表しました数値から修正は行っておりません。